

財務セクション

11年間の主要財務・非財務データ(連結)

単位：百万円

12月31日に終了した各連結会計年度	GENKIとの関連	2009	2010	2011	日本基準 2012	2013	2014	2015	IFRS 2015	2016	IFRS 2017	2018	2019
損益状況(会計年度)													
売上高 ^{※1} 、売上収益 ^{※2}		524,535	604,549	676,904	710,247	780,609	837,647	848,663	798,483	756,696	877,866	894,243	893,310
海外売上高比率(%)		45	47	50	47	51	53	56	59	59	63	63	63
売上原価		334,249	387,678	445,426	450,226	486,704	511,616	523,217	528,393	499,650	611,185	632,756	638,011
販売費及び一般管理費		161,547	169,300	177,554	190,298	216,850	239,780	248,379	191,237	182,130	199,706	200,806	201,421
営業利益 ^{※1} ・事業利益 ^{※2,3}		28,739	47,571	53,924	69,723	77,055	86,251	77,067	78,853	74,916	66,975	60,681	53,878
利益率(%)		5.5	7.9	8.0	9.8	9.9	10.3	9.1	9.9	9.9	7.6	6.8	6.0
営業利益 ^{※2}		—	—	—	—	—	—	—	89,173	73,284	67,449	57,155	33,065
利益率(%)		—	—	—	—	—	—	—	11.2	9.7	7.7	6.4	3.7
当期純利益 ^{※1,4} ・当期利益 ^{※2,4}		9,093	21,427	28,386	35,451	44,794	53,206	55,834	71,976	41,364	46,979	36,246	12,072
利益率(%)		1.7	3.5	4.2	5.0	5.7	6.4	6.6	9.0	5.5	5.4	4.1	1.4
財政状態(会計年度末)													
総資産 ^{※1} ・資産合計 ^{※2}		613,230	622,243	671,611	737,528	867,464	973,587	936,154	932,432	897,634	1,018,266	1,002,383	1,035,484
純資産 ^{※1} ・資本合計 ^{※2}		209,052	212,964	222,175	271,103	358,844	446,960	453,768	451,837	459,541	490,886	472,807	475,537
自己資本 ^{※1} ・親会社の所有者に帰属する持分合計 ^{※2}		187,028	189,684	197,661	244,165	329,813	413,374	423,857	422,287	429,316	459,907	457,927	460,800
有利子負債残高		261,572	241,250	274,216	275,876	302,113	295,747	260,631	261,867	204,218	273,452	283,482	325,490
キャッシュ・フロー状況(会計年度)													
営業活動によるキャッシュ・フロー		64,525	69,725	18,945	76,643	77,012	108,941	86,995	86,864	128,190	76,109	82,820	91,458
投資活動によるキャッシュ・フロー		(34,260)	(35,400)	(51,569)	(62,167)	(68,275)	(71,584)	(32,991)	(30,672)	(42,144)	(100,724)	(65,494)	(63,417)
フリー・キャッシュ・フロー		30,265	34,325	(32,624)	14,476	8,737	37,357	54,004	56,192	86,046	(24,615)	17,326	28,041
財務活動によるキャッシュ・フロー		(22,781)	(25,634)	28,009	(15,835)	(5,824)	(32,507)	(50,554)	(52,707)	(71,055)	21,706	(2,122)	(40,979)
関連情報													
設備投資額		32,484	32,055	48,515	56,889	57,270	62,814	58,911	58,911	49,606	62,494	66,857	58,129
減価償却費 ^{※1} 、減価償却費及び償却費 ^{※2}		37,425	37,885	37,606	36,278	43,279	48,204	55,145	51,419	51,248	56,010	57,365	67,941
研究開発費	Next	17,983	18,698	19,274	19,539	21,822	23,543	23,372	23,372	24,257	25,720	25,780	26,198
経営関連・財務データ													
タイヤ販売本数(万本)		7,649	9,087	9,488	9,648	10,042	10,914	10,962	10,962	11,264	12,347	12,361	12,436
ROE(%)		4.9	11.4	14.7	16.0	15.6	14.3	13.3	17.5	9.7	10.6	7.9	2.6
ROA(%) (営業利益ベース ^{※1} ・事業利益ベース ^{※2})		4.6	7.7	8.3	9.9	9.6	9.4	8.1	8.4	8.2	7.0	6.0	5.2
D/Eレシオ(倍)		1.4	1.3	1.4	1.1	0.9	0.7	0.6	0.6	0.5	0.6	0.6	0.7
自己資本比率 ^{※1} ・親会社所有者帰属持分比率 ^{※2} (%)		30.5	30.5	29.4	33.1	38.0	42.5	45.3	45.3	47.8	45.2	45.7	44.5
C S R 関連指標													
植樹本数(万本)	Green	21	70	28	11	8	8	8	8	7	4	5	4
CO ₂ 排出量(国内/海外工場のグローバル環境データ)(千t-CO ₂ e)	Ecology	501	597	648	668	687	734	786	786	1,011	1,036	1,073	1,095
全従業員に占めるISO14001認証取得事業所の従業員数割合(%)	Ecology	84.5	88.7	75.4	77.5	78.7	83.8	78.5	78.5	89.4	84.1	84.0	85.7
国内・海外特許件数(件)	Next	4,969	5,577	6,417	6,971	7,790	7,680	7,849	7,849	8,745	9,183	9,199	9,156
タイヤ生産能力(t/月)	Next	42,650	44,450	46,550	49,750	52,150	54,400	60,600	60,600	61,500	63,200	65,000	66,850
国内・海外連結従業員数(名)	Kindness	20,832	22,242	22,320	23,507	26,773	30,224	33,185	33,197	33,792	36,650	37,852	39,233
育児休業制度利用者数(住友ゴム単体)(名)	Kindness	9	17	18	13	26	20	16	16	23	20	29	33
新規採用者に占める女性比率(住友ゴム単体)(%)	Kindness	—	11	13	14	9	24	29	29	30	28	27	26
全従業員に占める女性比率(住友ゴム単体)(%)	Kindness	6	6	7	7	7	7	7	7	8	8	9	11
平均勤続年数(住友ゴム単体) 男性(年)	Kindness	12.8	13.5	13.8	14.0	14.0	14.3	14.3	16.8	16.7	16.4	16.3	16.1
平均勤続年数(住友ゴム単体) 女性(年)	Kindness	11.2	11.1	11.0	11.5	11.8	11.9	11.9	13.3	13.3	13.0	12.6	12.2
コンプライアンス相談室への通報・相談件数(住友ゴム単体)(件)	Integrity	11	3	7	6	10	16	14	14	13	13	23	25
CSR基金助成総額(万円)	Integrity	—	233	351	550	805	800	694	694	696	785	893	1,109

※1. 日本基準

※2. IFRS

※3. 事業利益は、当社独自の指標であり、計算方法は、売上収益－(売上原価+販売費及び一般管理費)です。

※4. 当期純利益は親会社株主に帰属する当期純利益(日本基準)、当期利益は親会社の所有者に帰属する当期利益(IFRS)です。

財務セクション

連結財政状態計算書

単位：百万円

	2018年度 (2018年12月31日)	2019年度 (2019年12月31日)		2018年度 (2018年12月31日)	2019年度 (2019年12月31日)
資産			負債及び資本		
流動資産			負債		
現金及び現金同等物	74,526	60,631	流動負債		
営業債権及びその他の債権	202,638	190,261	社債及び借入金	137,455	106,644
その他の金融資産	1,627	1,314	営業債務及びその他の債務	141,838	127,040
棚卸資産	174,747	182,769	その他の金融負債	1,677	12,446
その他の流動資産	23,352	25,079	未払法人所得税	5,850	4,851
流動資産合計	476,890	460,054	引当金	776	835
非流動資産			その他の流動負債	36,530	37,031
有形固定資産	371,557	420,924	流動負債合計	324,126	288,847
のれん	32,142	26,547	非流動負債		
無形資産	44,782	43,445	社債及び借入金	142,183	157,589
持分法で会計処理されている投資	4,215	4,258	その他の金融負債	3,156	49,716
その他の金融資産	32,637	33,440	退職給付に係る負債	21,073	21,833
退職給付に係る資産	20,801	29,352	引当金	1,230	1,565
繰延税金資産	14,136	14,798	繰延税金負債	17,540	17,570
その他の非流動資産	5,223	2,666	その他の非流動負債	20,268	22,827
非流動資産合計	525,493	575,430	非流動負債合計	205,450	271,100
			負債合計	529,576	559,947
			資本		
			資本金	42,658	42,658
			資本剰余金	39,487	39,486
			利益剰余金	441,062	444,783
			自己株式	(69)	(75)
			その他の資本の構成要素	(65,211)	(66,052)
			親会社の所有者に 帰属する持分合計	457,927	460,800
			非支配持分	14,880	14,737
			資本合計	472,807	475,537
資産合計	1,002,383	1,035,484	負債及び資本合計	1,002,383	1,035,484

連結損益計算書

単位：百万円

	2018年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	2019年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
売上収益	894,243	893,310
売上原価	(632,756)	(638,011)
売上総利益	261,487	255,299
販売費及び一般管理費	(200,806)	(201,421)
事業利益	60,681	53,878
その他の収益	2,900	2,939
その他の費用	(6,426)	(23,752)
営業利益	57,155	33,065
金融収益	2,786	2,173
金融費用	(9,640)	(7,988)
持分法による投資利益	48	45
税引前利益	50,349	27,295
法人所得税費用	(13,163)	(14,124)
当期利益	37,186	13,171
当期利益の帰属		
親会社の所有者	36,246	12,072
非支配持分	940	1,099
当期利益	37,186	13,171
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	137.81	45.90

連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円

	2018年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	2019年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	82,820	91,458
投資活動によるキャッシュ・フロー	(65,494)	(63,417)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(2,122)	(40,979)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(5,206)	(957)
現金及び現金同等物の増減額(減少)	9,998	(13,895)
現金及び現金同等物の期首残高	64,528	74,526
現金及び現金同等物の期末残高	74,526	60,631